**O**uarto loco pot̄ dō. iudicando. vij.  
Ualere ad detestationē ire si ostendat̄  
quanta stulticia laborat homo  
iracund<sup>r</sup> qui n̄ uist odij dimicē sed  
uult se iudicare. Et possit assignari  
multe stultiae illi. Prima eius stultia

est qđ ipse uult sanare uulnus suū de alieno uulne. & sanitatē querit in alia ī firmitate in alieno malo querit domum suū qđ idem est ac si aliquis in igne qđ rat aquam & in spinis uiuas & in tribulis ficas. hanc stulticiam insinuat nob̄ ang⁹ dicens. Le<sup>s</sup>us & inuiariam passus iū dicari uult qđ pena cuiq; pōesse possit aliena de aliena pena querit sibi medi camentū & acquirit grande tormentū. Sc̄da stulticia est qđ ipse uult se uindi caro cū pieſo sue aīe & interdū corporis & cū labore multo & expensis. & n̄ pot̄ tñ uindicare se ad plenū. maior eum uindicta quā ipse sumē pot̄ est mors asini hostis sui. s. corporis. vñ pū xx. si eis reddā malū p̄ malo. s; expecta dñm & libabit te. Liberabit iniquā a labore & expensis. & pieſo corporis & aīe & debito gehenne cui te obligares uindicando ut asinū hostis sui occidē possit. Si aut̄ expectaret dñm dñs uindicaret eū ple ne hostē eius in infernali patibulo af fligendo. Non oportet qđ aliquis appetat uindictam de hoste suo qui sibi in uiuatus est. qđ nisi penituerit dñs tam uindictā sumer de eo qđ totus mun dus faciatur inde. vñ in fine ysa. vñ mis eorū n̄ morietur & ignis n̄ extingue tur & erunt usq; ad facietatē iusionis oī carni. nullus; ita in misericordiis qñ com passionē moueri poss; circa illos qui crua batur in inferno. si sciret qualis;

crucianus ille vñ legitur xv. luc. de diuite illo qui ita fuerat sine misericordia qđ opallis fuit fr̄ib; sius timens ne uenirent in locū tormentorum. Expertus enī erat cruciatū infernalem. Si quis singulis horis membrati dilaniaretur ipse n̄ tantā penam sustineret quantū ille qui cruciatur in igne infernali. Itē si totus mund⁹ ex cogitaret quō puniret aliquē & ille poss; totū sustine ipse n̄ possent eū punire quantū dñs punxit u no uerbo. qñ dicit. ire maledicā in ignem eternū. nisi sciret dñs cruciatū illū ita g uem esse n̄ sustinueret cruciatū passionis ut nos essem⁹ liberi a cruciatu illo. Tertia est stulticia qđ ipse fugit pontē p̄ quē ipē necesse h̄t transire alioquin p̄bit. & qđ hec stulticia sit magna ualde sic pot̄ ostē di. Duo h̄ntes capitales inimicitalis ad in uicem transiuntur sūt p̄ quendā pontem qui iam prior ad pontē uenit cogitat qđ destruet pontē odio sui hostis. s; exalta parte uider qđ si pontē destruxerit ille ex necessitate p̄bit. hostis nō nichomin⁹ transibit si post hi⁹ deliberationē pontem destruxerit. nūq; insanus reputand⁹ est. Simili stulticia laborat qui delinqūti in se n̄ uult dimittere. Pons enī p̄ quē su mis ex necessitate transiuntur ad dñm ex quo peccatum⁹ mīa est. hunc pontē sibi fāgit qui mīam negat primo qui in eum deliquit. Iudicā enim sine mīa illi qm n̄ facit mīam. Ja. 4. Proxim⁹ tñ nichomin⁹ ad dñm p̄ueniet si fecerit qđ in se est. Quā est stulticia qđ ipse uult se occidē ut tu

nicam hostis sua possit dilacerare. tunica  
hostis ipsius caro eius est. vñ in ps. Con-  
cidisti saccū meū rō. Saccus vocatur ibi ca-  
ro xpī. Si aut̄ caro xpī saccus erat. i. uer-  
tit̄ hūlis multo foreius caro cuiuslibet  
pot̄ dñe uestis. Vñ qui aiām suā occi-  
dit ut corpus hostis sui ledat p̄dicta stu-  
ticia laborat. Hanc stulticiā ostendit an-  
g. sup illō ps. Gladius eoz intrer̄ i corda  
ipsor̄ dicens de p̄sequibz qui ita insani-  
unt. cū quis p̄ corpus suū gladiū intrat  
ut tunicam alterius ledat. Gladius p̄us  
intrat in eoz p̄sequentiā quā in corpus  
eius quē p̄sequitur. Quinta stulticia est  
qd̄ ipse de se faclām facit unde ignem  
accēdat. in quo facit ut eī hostis obura-  
tur. si se prius oburit. Hanc stulticiā  
ostendit aug. sup illō ps. In laqueū ca-  
dat in ipm sic dicens. Nemo malus est  
qui sibi prius n̄ noceat. sic putato ma-  
liciam esse qm̄ ignem si incende uis ali-  
quid illud qd̄ admoues igni prius ar-  
det. nisi ardeat n̄ accendit aliud. Verbi  
grā. cum faclām apponis igni p̄us ar-  
det ut aliud possit in cendere. Ita ergo  
malicia pcedit ex te. et quid uasta ante  
qm̄ pfundit de quo ramū ledit. n̄ radi-  
cen h̄t n̄ ledat. malicia tua ut alteri n̄  
noceat fieri pot̄. q; aut̄ t̄ n̄ noceat fieri  
n̄ pot̄. Ite p̄sp. Impossibile est ut iniq̄tis  
prius ledat homēm iustum in quē tendit  
qm̄ cor iniusti uide pcedit. Sexta stu-  
ticia est q; in ipm quē amauit sanum  
descenit cū fōs sit infirmus ad mortem

qd̄ n̄ solum m̄ stulticia; s; t̄ p̄dicio et  
cruelitas magna. q; ille qui amat sanū  
rentrius amand̄; cū factus sit in firmū.  
Hanc stulticiā ostendit boec̄ in libro  
Isolationū dicens. Apud sapientes nullū  
locū odio p̄suis relinquit. Nam bonos  
quis n̄ stultissimus odit. Malos aut̄ odit  
ille ratōe caret. Nam sicut corporis languore  
ita uiciositas q̄i quidā morbus est. aiāz.  
Cum ḡ egrot corpe minime dignos odit  
s; p̄ocul̄ miseratione iudicem̄. multo mi-  
gis tales miserendi sūt. n̄ in sequendi  
quoq; mēces in p̄bitas cū langori atroc-  
ori urget. Septima stulticia ē qd̄ cū ali-  
quis abstulerit sibi aliqua de suis ipse i  
uindictā eius p̄icit ea que sibi remanserāt  
fatuus es; cui aliquis abstulit; pallū  
si ipse in uindictam tunicā ul̄ sup tuni-  
cale piceret in rodanū. vñ cui aliquis  
x̄ lib̄ abstulit; si ipse xl̄ piceret uel  
a tota hereditate sua se exheredaret sic  
fatuus est cui alioq; abstulerit pallū  
sue fame detrahedo. si ipse hac de causa  
p̄icit illa pulchra et speciosa uestem  
innocencie quā in die uicti totū mūdo  
ostensurus est. Hanc stulticiā ostendit  
Seneca dicens. Ridiclm̄; et odio nocentis  
innocenciam p̄dere. et in ps. Custodi in  
nocenciam et. fatuus; qui illata sibi  
uuria ob h̄ a celesti hereditate se exhere-  
dat. hostis abstulit sibi teria et ipse au-  
ferit sibi celū. Primo p̄dit sua et in p̄dit  
se ipm. Octaua stulticia; qd̄ cū ipse di-  
dūcim orōnem. ipse male dicit sibi sc̄d;

omnem modum loquendi dicendo fuerit  
illud. dimittit nobis debita nostra et ceterum sicut  
aliquis sic dicet. Sic dominus me adiuvet sicut  
uerum dico. male dicitur secundum modum  
loquendi nisi uerum dicat. Stultitia haec  
ostendit anastasius dicens. Si non dimittis  
in iuriam que est facta sed non in oratione p  
te facta sed maledictione super te in ducas at  
dicas sicut et nos dimittimus debitoribus et ceterum.  
Vnde de tali dici potest illud eccl. xxvij. Vnde  
orans et unus maledicens. cuius uocem ex  
audierat dominus. Timendum est ne uocem male  
dicentis non penituit. forsitan tamen si in propria  
etate sic diceret dicens non peccaret  
ut si simplex esset. et uerba illa non intellige  
ret. flos stulticia; quod cum ipse sic multis  
oneratus debitis per quibus ipse possum debet  
in carcere horribili non ea hic soluerit et  
aliquis enim delere uelit de tabulis credito  
ris. et se scribe et per eo recordare. Ipse tamen ren  
mit qui alicui facit in iuriam per debitus  
eius respondet. si tamen ille pacienter sustinet.  
Vnde ad vi. Si dimiseritis hominibus peccata  
eorum dimittet uobis pater noster celestis patern  
us et eccl. xxvij. Dimitte primo nocenter  
te et tunc per caritatem peccata soluentur. Vbi  
dicat inter. Indignum est enim esse ei prophetam qui  
crudelis est in proximis. Aug. Unusquisque ta  
lem in indulgenciam est accepturus a deo  
qualem ipse dedit proximo suo. Via ualde  
ognia ad optimendum a deo remissionem  
peccatorum suorum est remissio iuri  
riarum quod significatur et iij. Et iij. cap. in mu  
tione illa que debita sua soluit de oleo secundum

214

ab helyseo multiplicato. In oleo enim misericordia  
intelligitur qua in iurie illate remittuntur.  
homini vero qui non uult dimittere aliis non di  
mittitur aliquid sicut probatur nec alienis.  
Vnde super illud eccl. xxvij. Quis exorabit per  
delictum illius dicte inter. frustra quod per uno  
orat qui fratrem caritate debitam negat. et in  
principio eiusdem capituli. Qui uindicari uide  
inueniet a domino uindictam et peccata eius  
seruans seruabit orationem illius. qui non  
uult dimittere fratrem suo despiciat dominus. Vnde  
in eodem capitulo. Homo homini seruat iram  
et a deo querit medela in homine simile  
sibi non habet misericordiam. et de peccatis suis depca  
bitur. Ipse enim caro sit reservata iram  
unde et propitiationem querit a deo. Hec sola  
oratio talium a deo despiciatur immo et oblatio  
Vnde ad v. Si offeres munera tuum ante altare  
et ibi recordaris fueris quod frater tuus habet aliquem  
aduersus te. relinque ibi munera tuum ante  
altare et uade prius reconciliari fratre tuo et re  
ueniens offeres munera tuum. Oratio vero illius  
qui sibi in iurias illatas dimittit. non solu  
nalet sibi sed aliis. Vnde secundum xv. Si statuerit  
moyses et samuel coram me non est anima mea ad  
propositum istum. Vbi dicit agnus. Quid est quod moyses  
et samuel ceteris priibz in postulacione pre  
feruntur. nisi quod duo isti tam in omni testa  
menti ueteris serie et per inimicis orasse le  
guntur. Vnus et proposito lapidibus impetrat  
et tam per lapidatoribus ipse percutitur. altus  
ex principatu eiatur. et ait. Absit a me  
habet per te ut celarem orare pro nobis. Decima  
stultitia est quod ipse simili doctrina simile

pugnat cum potius sit omnis pugna  
amore omni odium pugnandum; sicut aqua  
pugnat contra ignem. Vnde per xxv. Si esuri-  
erit inimicus tuus cibis illis si sit poti-  
tum da illi. sic enim facies carbones ergo  
res super caput eius. Pacientia contra in pacie  
quam pugnandum est. bonitate contra malici-  
am. sapientia contra stulticiam. per xxvi. Ne re-  
spondeas stulto iuxta stulticiam suam  
ne efficiaris ei similis. et ad xx. xy. Noli  
vinci a malo. sed vince in bono malum. Vnde  
decima stulticia; quod ipse occiso uno filio  
matris sue ecclie uult ei aliud occidere. lu-  
cum uolens ei addere super luctum. Ad hoc  
potest referri illud quod legitur 13. 12. xiiiij. de  
muliere instructa a ioab que dixit daniel  
regi quod cum duos filios haberet et alterum alte-  
rum interfecisset. uenat cognatio defunctorum  
uolens interficere illum qui remanserat sibi.  
Duodecima stulticia; quod ipse deservire uult  
in mortuum. quod non solum stulticia est immo  
et magis et audelitas. Vnde lancea que christum  
mortuum vulnerauit dura vocatur cum clavis  
ui dicantur dulces. Membrum christi nomen est  
homo existens in caritate. quasi membrum  
ex mortuum et homo existens in peccato moe-  
tali. Vnde unguenta dulcis ammonitionis  
paranda essent. sed non esse deservendum in illo  
qui iam mortuus est. De unguentis quod pre-  
parauerunt sancte mulieres ad corpum christi mor-  
tuum in unguendu ut legitur in libro. Tercia  
decima stulticia; quod ipse queritur de fratre  
suo super hunc quod fecit sibi ut dixit quod in sanie  
et uult uindicari hanc in saniam. insinuat

nobis seneca dicens. male de te loquitur  
supple ita tu dicas mihi et subdit. moueris  
hunc iudicio facerent vel morbo faciunt et luc  
xxiiij. Domine patrem dimicte illis quod nesciunt quod  
faciunt. Si aliquis habet fratem insanum  
qui ei omni diceret uulnus alapam daret. et  
ex alia parte se ipsum gladio interficeret. ipse  
plus deberet tolerare de malo quod est in sanie  
sibi metu faceret. quia de hunc quod ab ipso susci-  
neret. Sic qui in iniuriam patitur magis  
dolere debet de peccato in iniuriantis. quia  
de iniuria sibi illata. Vnde actus xi. legitur  
de beato stephano quod positis genibus pro  
lapidatoribus suis orauerit. Quoniam vero orauit  
pro se non legitur genua flexisse. Non debet  
aliquis ad iniurari uulnus indignari si accusa-  
tum impugnat sibi potius uasa debet quia  
sibi ab eo non cauit. Velut oculus et homo  
uatus id est debet cauere sibi ille qui uaricu-  
m non; ne eum offendat. Quartadecima est  
stulticia quod cum ille quem hunc aliquem odio cap-  
tus teneatur a dyabolo et sciat quod dyabolus mor-  
tem eius sit. tam ipse non uult dimic-  
tere illud quod nichil sibi ualeat. immo ualde  
noxiu et ostendit ut a dyabolo dimicetur.  
Oduum uelle retine est uelle retine peccatum  
suum. Non remittenti odium nichil remitti-  
tur. et lucas vi. Dimicetur et dimicetur uobis.  
Immo retine ostium est retine dyabolum.  
mutua insaniam uacuando est qui odium quod  
non habet non amaritudinem domini et eius regno  
ponunt qui de odio thesaurum suum  
faciunt. nec uolunt mutantare illud pro  
thesauro domini. Quintadecima stulticia est